Disponibilidades   1.406   396

• As obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

o) Estimativas contábeis

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidos com base em julgamento, que são revisados a cada

semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as

provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das transações envolvendo

essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

# Classificação da informação: Uso Interno

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Total Total

Empréstimos e títulos descontados   74.866   184.025   258.891   212.727

NOTA 05 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2018 2017

Circulante Não Circulante

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2018 2017

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   76.540   185.345   261.885   218.101

Financiamentos   1.674   1.320   2.994   5.374

Nível A 0,50   249.095   202.140   1.244   1.010

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos

2018 2017 2018 2017

Títulos e créditos a receber (i)   5.760   1   5.761   5.577

Total   5.760   1   5.761   5.577

Nível D 10,00   2.918   2.364   292   236

Nível C 3,00   4.906   2.193   147   66

Nível B 1,00   3.666   5.272   37   53

Nível G 70,00   684   1.240   479   868

Nível F 50,00   1.475   3.896   738   1.948

Nível E 30,00   565   2.185   170   656

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2018 2017

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Total   267.646   223.678   7.444   9.225

Nível H 100,00   4.337   4.388   4.337   4.388

Comércio   -   7   20   25   52   -

   266.841   217.157

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   1.369   28.116   52.230   185.126

d) Concentração das operações de crédito

2018 % 2017 %

   6.521

Total   1.572   28.250   52.478   185.346   267.646   223.678

Outros Serviços   203   127   228   195   753

Total   267.646   100   223.678   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   22.359   8,35   20.037   8,96

Demais   224.325   83,81   186.506   83,38

10 maiores devedores   4.752   1,78   3.866   1,73

50 devedores seguintes   16.210   6,06   13.269   5,93

Saldo final   7.444   9.225

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 2.791 (2017 - R$

3.147), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 15.522.

Constituição de provisão   281   3.948

Movimentação de baixados para prejuízo   (2.062)   (136)

2018 2017

Saldo inicial   9.225   5.413

Títulos e créditos a receber   5.760   5.574

Devedores por depósitos em garantia (ii)   2.023   1.244

Impostos e contribuições a compensar   7   2

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   34   14

Adiantamentos por conta de imobilizações   636   527

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2018 2017 (Reapresentado)

Adiantamentos e antecipações salariais   32   38

Total não circulante   1   -